Československá měnová reforma v roce 1953

Bc. Renáta Svobodová

Diplomová práce
2021

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
Ústav financí a účetnictví

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: **Bc. Renáta Svobodová**
Osobní číslo: **M18010**
Studijní program: **N6202 Hospodářská politika a správa**
Studijní obor: **Finance**
Forma studia: **Kombinovaná**
Téma práce: **Československá měnová reforma 1953**

Zásady pro vypracování

Úvod
Definujte cíle práce a metody zpracování práce
I. Teoretická část

- Zpracujte literární rešerši týkající se monetární politiky, jejích cílů a nástrojů.

II. Praktická část

- Proveďte analýzu období, které vedlo k měnové reformě v Československu v roce 1953.
- Popište průběh měnové reformy v Československu v roce 1953.
- Vyhodnoťte ekonomické dopady reformy na hospodářské subjekty v zemi.
- Navrhněte opatření, která by v současnosti pomohla odvrátit měnovou krizi.

Závěr

Rozsah diplomové práce: cca 70 stran
Forma zpracování diplomové práce: Tiskovaná/elektronická

Seznam doporučené literatury:

- FERGUSON, Niall. *The Ascent of Money: A Financial History of the World*. London: Penguin Books, 2019, 576 s. ISBN 978-0-14-199026-2.
- FERGUSON, Adam. *When Money Dies: The Nightmare of the Weimar Hyper-inflation*. London: Old Street, 2010, 256 s. ISBN 978-19-0696-444-3.
- HAMPL, Mojmir. *Pro Čechy je nebe nížko: pojďme chtít víc!*. Praha: Grada, 2019, 192 s. ISBN 978-80-271-2566-1.
- REVENDA, Zbyněk et al. *Peněžní ekonomie a bankovníctví*. 5. aktualizované vydání. Praha: Management Press, 2012, 424 s. ISBN 978-80-7261-240-6.
- TOMŠÍK, Vladimír et al. *100 let česko-slovenské koruny: měnová politika, instituce, peníze*. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018, 358 s. ISBN 978-80-7380-697-2.

Vedoucí diplomové práce: Ing. Mojmir Hampl, M.Sc. Ph.D.
Ústav financí a účetnictví

Datum zadání diplomové práce: 15. ledna 2021
Termín odevzdání diplomové práce: 20. dubna 2021

L.S.

doc. Ing. David Tuček, Ph.D.
děkan

prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková
ředitelka ústavu

Ve Zlíně dne 15. ledna 2021

PROHLÁŠENÍ AUTORA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prohlašuji, že

- beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;
- beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen na elektronickém nosiči v příruční knihovně Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně;
- byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;
- beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;
- beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen připouští-li tak licenční smlouva uzavřená mezi mnou a Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně s tím, že vyrovnání případného přiměřeného příspěvku na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše) bude rovněž předmětem této licenční smlouvy;
- beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;
- beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

1. že jsem na diplomové/bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.
2. že odevzdaná verze diplomové/bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou totožné.

Ve Zlíně dne 23. 7. 2021

Jméno a příjmení: Renáta Svobodová

.....

podpis diplomanta

ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je měnová reforma v Československu v roce 1953. V teoretické části jsou objasněny pojmy z měnové a peněžní oblasti, konkrétně historie a funkce peněz, cíle a nástroje monetární politiky a role centrální banky. Jsou představeny významné monetární směry, a sice keynesiánství a monetarismus. V praktické části jsou nejprve popsány měnové reformy v Československu, které předcházely roku 1953. Následně je provedena analýza hospodářského a sociálního vývoje v zemi v období 1948-1953, tzv. pětiletky, měnové reformy v roce 1953 a jejich hospodářských a společenských dopadů. Je provedeno srovnání všech tří reforem 20. století a vyvozeno poučení pro současnost a budoucnost.

Klíčová slova: peníze, měnová politika, centrální banka, inflace, keynesiánství, monetarismus, měnová reforma, měnová odluka

ABSTRACT

The topic of this thesis is The Monetary Reform in Czechoslovakia in 1953. The theoretical part clarifies some concepts of currency and monetary area, namely the history and function of money, the objectives and instruments of monetary policy and the role of the central bank. Significant monetary theories are introduced, namely Keynesianism and monetarism. The practical part first describes the monetary reforms in Czechoslovakia, which preceded the year of 1953. Subsequently, the economic and social development in the country in the period 1948-1953, the so-called five-year plan, the monetary reform in 1953 and its economic and social effects, are analysed. A comparison of all three reforms of the 20th century is made and implications for the present and future are drawn.

Keywords: money, monetary policy, central bank, inflation, Keynesianism, monetarism, monetary reform, monetary separation

Upřímné poděkování patří výjimečnému ekonomovi, Ing. Mojžíru Hamplovi, MSc. Ph.D., za odborné vedení, podnětné připomínky a podporu, čehož si velmi vážím.

Děkuji rovněž všem pracovnícím a pracovníkům z archivu České národní banky a Národního archivu v Praze, kteří mi poskytli nemalou pomoc při mém bádání.

Motto: „Historia est magistra vitae“ – Historie je poučením pro život (Marcus Tullius Cicero, 1. st. př. n. l.)

OBSAH

ÚVOD 9
CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 11
I TEORETICKÁ ČÁST 12
1 PENÍZE 13
1.1 HISTORIE PENĚŽ 13
1.2 FUNKCE PENĚŽ 16
2 MĚNOVÁ POLITIKA A ROLE CENTRÁLNÍ BANKY 18
2.1 NÁSTROJE MONETÁRNÍ REGULACE 18
2.1.1 Diskontní nástroje 18
2.1.2 Automatické facility 19
2.1.3 Obchody na volném trhu 19
2.1.4 Povinné minimální rezervy 20
2.1.5 Konverze a swapy cizích měn 20
2.1.6 Devizové intervence 21
2.2 ROLE CENTRÁLNÍ BANKY V MONETÁRNÍ POLITICE 21
2.2.1 Makroekonomická funkce centrální banky 21

[…]

od svobodného světa. Kromě zániku občanských svobod se naše země stala součástí systému, který ze své podstaty neumožňoval pozitivní hospodářský rozvoj. V důsledku ideologicky podmíněných zásahů do ekonomiky došlo ke značnému hospodářskému propadu, který se nemohl neprojevit i v peněžní oblasti. Úplná transformace československé ekonomiky na tzv. socialistický sovětský systém a nové řízení peněžního oběhu, které obojí nastalo v letech 1948-1952, znamenala potřebu zbavit se předchozí peněžní situace a začít se zcela novým, minulostí nezatíženým stavem. Nový systém nechtěl a nemohl převzít nic

z dřívějšího systému, protože šlo o diametrální rozdíly. Zde je třeba vidět skutečný důvod peněžní reformy.

Měnová reforma nemohla zajistit dlouhodobý rovnovážný hospodářský vývoj. Napomohla však překonat prohlubující se nerovnováhu v peněžní oblasti, kdy došlo k odstranění přebytečné inflační hotovosti, která nenacházela odpovídající nabídku na spotřebním trhu. Hospodářství jako celek bylo po roce 1948 přetransformováno na centrálně řízenou ekonomiku sovětského typu, což se týkalo i řízení oblasti peněžnictví. Emise peněz byla zcela podřízena plnění hmotných úkolů státního plánu. Ačkoliv peníze nadále zůstávaly jako prostředek směny, jejich kupní síla byla určena administrativně stanovenými cenami, mzdami a hmotnými úkoly v centrálních plánech. Převís poptávky na spotřebním trhu vedl i po reformě k inflačnímu přebytku kupní síly, ovšem díky stanovenému poměru cen a mezd nijak výraznému. Československo kvůli centrálně řízené ekonomice výrazně zaostávalo za vyspělými státy s tržní ekonomikou, na druhé straně v porovnání s ostatními zeměmi východního bloku u nás přes všechny problémy nikdy nenastala hyperinflace či kritický nedostatek zboží běžné spotřeby, pomineme-li občasné problémy s určitými druhy výrobků. Nedošlo rovněž k dramatickému růstu zahraničního zadlužení.

Šlo reformu udělat jinak? Z pohledu sociálního dopadu na obyvatelstvo jednoznačně ano. Ve snaze začít zcela novou kapitolu v peněžní oblasti stát doslova ožebračil vlastní občany, mnohdy o celoživotní úspory. Často se jednalo o staré lidi, kterým nezůstalo vůbec nic a na sklonku života byli nuceni hledat si placené zaměstnání. Stát se, bez ohledu na své hospodářské problémy, jednoznačně mohl a měl zachovat ke svým občanům citlivěji a sociálně únosněji, než jak předvedl provedením této reformy.

Vzpomínka Bohumíra Tuhého názorně ukazuje, jaký dopad měla měnová reforma na životy mnoha lidí. Bohumír Tuhý byl penzionovaným štábním kapitánem četnictva, účastníkem I. zahraničního a II. domácího československého odboje, kronikářem obce Rosnice u Hradce Králové.

„Uvedu svůj vlastní případ. V roce 1920 jsem se pojistil na život. Poznal jsem, jak je na Slovensku četnická služba nebezpečná, a proto jsem chtěl zajistit svoji rodinu pro případ nějakého neštěstí. Pojistka mi byla vyplacena po 25 letech dne 1. dubna 1945. Bylo to v poslední fázi války, kdy nebylo lze nic koupiti. Proto jsem peníze poukázal do banky, pro pozdější dobu použití. Dnem 1. listopadu 1945 mi byly tyto peníze zadrženy jako vázaný vklad. V roce 1949 jsem odešel do trvalé výslužby a tu jsem si nemohl vybírat z vázaného vkladu

měsíční příspěvek na synovy studie, protože moje pense byla tehdy o 36 Kčs, slovy třicetšest korun, ročně větší, než byla stanovena hranice pro uvolnění měsíčního příspěvku. Dnem 1. června jsem přišel o celou životní pojistku, kterou jsem platil plných 25 let hodnotnými penězi.“

Mají tyto minulé události vztah k současnosti? Co z nich lze vyvodit, jaká opatření je možné učinit?

V roce 1919 nastala **inflace**, která se projevila v prudkém nárůstu oběživa a ve vzestupu cenové hladiny.

V roce 1945 nastal naprostý měnový chaos díky oběhu 6 měn, země zažívala **inflační** rozvrat hospodářství provázený přebytkem kupní síly.

V roce 1953 se vzhledem k orientaci národního hospodářství na těžký průmysl nedostávalo základních potravin a spotřebního zboží. V ekonomice vzniká přebytek kupní síly a **inflace**.

Dne 17. 6. 2021 vychází v Hospodářských novinách článek Jana Bureše. Píše se v něm, že žádné téma v dnešní době nehýbe trhy tolik jako **inflace**. Ekonomika zaznamenává nejvyšší výrobní inflaci za posledních 10 let, která se postupně přelévá do cen „na pultech“. Pandemie v Evropě rozbila soulad mezi nabídkou a poptávkou a způsobila **inflační** tlaky. Spotřebitelé neměli pořádně za co utráct, ale s výraznou podporou vlád začali rychle hromadit úspory. Dnes je chtějí utratit, ale podniky jim častokrát jednoduše nestačí.

Je zjevné, že všechny čtyři zmíněné události, tj. měnové reformy v roce 1919, 1945, 1953 a pandemie započatá v roce 2020, jsou doprovázeny přebytkem kupní síly a inflací. Jako opatření do budoucna je tedy prioritně zejména nutné pečovat o stabilitu měny, zabránit pomocí měnově-politických nástrojů inflaci, ale i deflaci. K tomuto cíli vede mimo jiné udržení zdravé tržní ekonomiky, demokratického politického systému a jako malá země s otevřenou ekonomikou bychom se měli vyvarovat politické a hospodářské izolace od okolních vyspělých zemí.
