Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Renáta Svobodová*

Vedoucí DP: *Ing. Mojmír Hampl, MSc., PhD.* Ak. rok: *2020/2021*

Téma DP: *Československá měnová reforma 1953*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomovou práci považuji za mimořádně zdařilou. Je nejen skvěle napsána a strukturována, ale nabízí také pozoruhodné množství zajímavých a ne zcela známých detailů. Ty jsou výsledkem autorčiny práce s archivními materiály, která je v tomto rozsahu a hloubce pro diplomovou práci poměrně netypická a unikátní. Části práce by proto mohly být jistě i samostatně publikovány a obohatily by i odbornou veřejnost.

1. Vysvětlete, proč je z měnových důvodů nevhodné v ekonomice dosahovat jak vysoké inflace, tak i deflace? A byla by Vaše odpověď aplikovatelná i na situaci a podmínky roku 1953?

2. Popište a vysvětlete, jaká jiná nápravná opatření mohli národohospodáři a komunistické vedení v roce 1953 teoreticky zvolit, aby se vyrovnali s hlubokou makroekonomickou nerovnováhou, která v Československu roku 1953 panovala. Jaká opatření byste volila sama, pokud byste měla tu možnost?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 24.8.2021

utbzes148534c
Č. j.: UTB/21/018067
Svobodová - posudek vedoucí
Mojmír Hampl, . .

.....
podpis vedoucího DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.